STEPHENS.

4 And the same John had his raiment of camel's hair, and a leathern girdle about his loins; and his meat was locusts and wild honey.
 5 Then went out to him Jerusalem, and all Judæa, and all the region round about Jordan,
 6 And were baptized of him in Jordan, confessing their sins.
 7 ¶ But when he saw many of the Pharisees and Sadducees come to his baptism, he said unto them, O generation of vipers, who hath warned you to flee from the wrath to come?
 8 Bring forth therefore fruits meet for repentance:
 9 And think not to say within yourselves, We have Abraham to *our* father: for I say unto you, that God is able of these stones to raise up children unto Abraham.
 10 And now also the ax is laid unto the root of the trees: therefore every tree which bringeth not forth good fruit is hewn down, and cast into the fire.
 11 I indeed baptize you with water unto repentance: but he that cometh after me is mightier than I, whose shoes I am not worthy to bear: he shall baptize you with the Holy Ghost, and *with* fire:
 12 Whose fan *is* in his hand, and he will throughly purge his floor, and gather his wheat into the garner; but he will burn up the chaff with unquenchable fire.
 13 ¶ Then cometh Jesus from Galilee to Jordan unto John, to be baptized of him.
 14 But John forbad him, saying, I have need to be baptized of thee, and comest thou to me?
 15 And Jesus answering said unto him, Suffer *it to be so* now: for thus it becometh us to fulfil all righteousness. Then he suffered him.
 16 And Jesus, when he was baptized, went up straightway out of the water: and, lo, the heavens were opened unto him, and he saw the Spirit of God descending like a dove, and lighting upon him:
 17 And lo a voice from heaven, saying, This is my beloved Son, in whom I am well pleased.

The following is a specimen from the Epistles, of the Latin of Pagnini compared with Stephens:—

1 JOHN v.

PAGNINI.

STEPHENS.

- | | |
|--|---|
| <p>1 Omnis qui credit quod Jesuah est Christus ex deo natus est. Et omnis qui diligit eum qui genuit diligit et eum qui natus est ex eo. In hoc cognoscimus quod diligamus filios dei cum deum diligimus et præcepta ejus servamus.</p> <p>2 Hæc est enim charitas dei, ut præcepta ejus servemus, et præcepta ejus gravia non sunt. Quoniam omne quod natum est ex deo vincit mundum. Et hæc est victoria quæ vincit mundum, fides nostra. Quis est qui vincit mundum nisi qui credit quod Jesuah est filius dei. Hic est qui venit per aquam et sanguinem, Jesuah Christus, non per aquam solum, sed per aquam et sanguinem. ¶ Et spiritus est qui testificatur, quoniam spiritus est veritas. Quoniam tres sunt qui testimonium dant in cælo, pater, verbum, et spiritus sanctus, et hi tres unum suut;* et tres qui testi-</p> | <p>1 Omnis qui credit quoniam Jesus est Christus, ex Deo natus est: et omnis qui diligit eum qui genuit, diligit et eum qui natus est ex eo.</p> <p>2 In hoc cognoscimus quoniam diligimus natos Dei, quum Deum diligimus, et mandata ejus faciamus.</p> <p>3 Hæc est enim charitas Dei, ut mandata ejus custodiamus, et mandata ejus gravia non sunt.</p> <p>4 Quoniam omne quod natum est ex Deo vincit mundum: et hæc est victoria quæ vincit mundum, fides nostra.</p> <p>5 Quis est qui vincit mundum, nisi qui credit quoniam Jesus est Filius Dei?</p> <p>6 Hic est qui venit per aquam et sanguinem, Jesus Christus: non in aquâ solum, sed in aquâ et sanguine. Et spiritus est qui testificatur, quoniam Christus est veritas.</p> <p>7 Quoniam tres sunt qui testimonium dant in cælo: Pater, Verbum, et</p> |
|--|---|

* Pagnini has most probably translated this clause from the third edition of Erasmus, published in 1522, which first contained it in this form, or has inserted it from former editions.—(See the Appendix, by the Rev. Dr. Wright, to his translation of Seiler's Biblical Hermeneutics, p. 620, et seq.)

We take this opportunity of noticing an attempt to revive the controversy respecting this celebrated clause by an eloquent writer of the present day, M. Gaussen, of Geneva, in the second edition of his "Theopneustia, or the Plenary Inspiration of the Holy Scriptures," where, in his zeal for the purity of the commonly received text, he has so far forgotten himself as to interpolate a passage into Griesbach's text, which that learned editor had entirely rejected, and which is not found in a single Greek manuscript possessing the slightest authority. "The text of Griesbach," says M. Gaussen, "reads, 'There are three which bear witness IN THE EARTH,—the Spirit, and the water, and the blood; and these three agree in that one.'" Now Griesbach has, on the contrary, followed religiously the Alexandrine and Vatican manuscripts, which have no vestige whatever of the phrase "in the earth," and he expressly asserts that *all* the manuscripts omit *ἐν τῇ γῆ* in the eighth verse. These manuscripts read, *ὅτι τρεῖς εἰσιν οἱ μαρτυροῦντες, τὸ πνεῦμα καὶ τὸ ὕδωρ καὶ τὸ αἷμα: καὶ οἱ τρεῖς εἰς τὸ ἓν εἰσιν.* "For there are three which bear witness, the Spirit, and the water, and the blood, and these three agree in one;" or, according to M. Gaussen, *the three agree in this one.* This translation of the last clause M. Gaussen founds upon the opinion of that most accomplished scholar and divine, the late Bishop Middleton, who, in his treatise on the Greek article, conceived that the *τὸ ἓν* of the eighth verse must have referred to some preceding *ἓν*, and was therefore a strong indication of the existence of the seventh verse. Upon this subject, as well as the other grammatical reason adduced by Bishop Middleton, it would be foreign to our purpose to dilate; we therefore beg to refer the reader to the able work of 'Crito Cantabrigiensis' (Dr. Turton) upon this subject, who refers to a similar phrase in Philippians ii. 2, where *τὸ ἓν* is equivalent to *τὸ αὐτὸ*. *Οἱ τρεῖς εἰς τὸ ἓν εἰσιν* would thus signify,—the three agree in bearing testimony to the one thing; nor

- monium dant in terrâ, spiritus, et aqua, et sanguis, et hi tres unum sunt. Si testimonium hominum accipimus, testimonium dei majus est, quoniam hoc est testimonium dei quod testificatus est de filio suo.
- 4 Qui credit in filium dei habet testimonium in seipso. Qui non credit deo mendacem fecit eum, quia non credit in testimonium quod testificatus est deus de filio suo. Et hoc est testimonium, quod vitam æternam, dedit nobis deus, et hæc vita in filio ejus est. Qui habet filium, habet vitam; qui non habet filium dei vitam non habet.
- 5 ¶ Hæc scripsi vobis qui creditis in nomine filii dei ut sciatis quod vitam habetis æternam et ut credatis in nomine filii dei. Et hæc est fiducia quam habemus apud eum, quod si quid petierimus secundum voluntatem ejus, audit nos. Et si scimus quod audit nos quicquid petierimus, scimus quod habemus petitiones quas postulavimus ab eo. Si quis viderit fratrem suum peccare peccatum non ad mortem, petet et dabit ei vitam, peccantibus non ad mortem.
- Spiritus sanctus, et hi tres unum sunt.
- 8 Et tres sunt qui testimonium dant in terrâ: Spiritus, aqua, et sanguis: et hi tres unum sunt.
- 9 Si testimonium hominum accipimus, testimonium Dei majus est, quoniam hoc est testimonium Dei quod majus est, quoniam testificatus est de Filio suo.
- 10 Qui credit in filium Dei, habet testimonium Dei in se. Qui non credit filio, mendacem fecit eum, quia non credit in testimonium quod testificatus est Deus de Filio suo.
- 11 Et hoc est testimonium, quoniam vitam æternam dedit nobis Deus. Et hæc vita in Filio ejus est.
- 12 Qui habet Filium, habet vitam: qui non habet Filium Dei vitam non habet.
- 13 Hæc scripsi vobis, ut sciatis quoniam vitam habetis æternam, qui creditis in nomine filii Dei.
- 14 Et hæc est fiducia quam habemus ad eum, quia quodcumque petierimus secundum voluntatem ejus, audit nos.